CBH VERDE GRANDE
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande

Instituído pelo Decreto Presidencial de 03.12. 2003

Unificado pela Resolução nº 58, de 26.11.2009, do Estado da Bahia e pelo

Decreto nº 45261, de 23.12.2009, do Estado de Minas Gerais

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande
Praça Lindolfo Laughton, nº 1373, Bairro Alto São João, Montes Claros/MG

Tel: (38) 3213 0647 Site: www.cbhverdegrande.org.br / secretaria@cbhverdegrande.org.br

OFÍCIO nº 175/2021/CBHVG/CONVOCAÇÃO

Montes Claros (MG), 08 de outubro de 2021.

ASSUNTO: Convocação e Pauta – 1ª Reunião Extraordinária da CTC do ano 2021.

Prezados (as) Senhores (as),

A Coordenadora da Câmara Técnica Consultiva (CTC), usando da prerrogativa prevista no
artigo 5º, § 1º, da Deliberação nº 28/2009 convoca os membros da CTC e representantes dos órgãos
gestores de recursos hídricos da Bacia Hidrográfica do rio Verde Grande para a 1ª Reunião
Extraordinária do ano 2021, a ser realizada no dia 21 de outubro, no horário de 14h00 as 16h30, por
videoconferência, para tratar dos seguintes temas:

PAUTA

14h00: Credenciamento

14h10: Abertura da reunião e verificação de quórum

14h15: Apreciação da Ata da reunião anterior (3ª RO da CTC do ano 2021, realizada no dia 17/08).

14h20: Cobrança pelo uso dos recursos hídricos na bacia hidrográfica do rio Verde Grande: histórico
e perspectivas (Edson Vieira – Coordenador do GT Cobrança)

14h40: Apresentação e discussão da minuta de Deliberação CBHVG nº XX/2021, que estabelece
novos mecanismos e sugere valores para a cobrança pelo uso dos recursos hídricos na bacia
hidrográfica do rio Verde Grande (Edson Vieira – Coordenador do GT Cobrança).

16h00: Possibilidades de execução de ações do Manual Operativo do Plano (MOP) em função do
aumento de arrecadação de recursos da cobrança na bacia do Verde Grande (Victor Sucupira –
Agência Peixe Vivo)

16h20: Encaminhamentos e assuntos gerais

16h30: Encerramento

Link para acesso à reunião: meet.google.com/eth-niez-fsr

Solicitamos confirmação da participação pelo e-mail: secretaria@cbhverdegrande.org.br

Atenciosamente,

 Laila Tupinambá Mota

Coordenadora da CTC
Secretária do CBH Verde Grande

http://www.cbhverdegrande.org.br/
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br
meet.google.com/eth-niez-fsr
mailto:secretaria@cbhverdegrande.org.br